
1 

 

ANCONAMBIENTE  S.p.A. 
  DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

   N.  07  del Registro delle delibere                      data   19.04.2022 
 
OGGETTO:   SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO DI INDUMENTI 

TESSILI E ALTRI MANUFATTI TESSILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI COMUNI GESTITI DA ANCONAMBIENTE SPA.INDIZIONE 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN APPALTO.  

 

 

 
L’anno 2022  addì 19 del mese di  aprile  in via telematica si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione con il Collegio Sindacale. 
 
Al momento della votazione sono presenti: 
Antonio Gitto PRESIDENTE P 
Roberto Rubegni CONSIGLIERE P 
Tommaso Medi CONSIGLIERE P 
Caterina di Bitonto CONSIGLIERE A 
Achiropita Curti CONSIGLIERE P 
 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

      Cristina Lunazzi PRESIDENTE A 
      Giancarlo Corsi SINDACO P 
      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 
Dr. Donatella Decio      
                                         
                                           IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 
Vista la proposta di delibera del Dirigente Area Tecnica Operativa Ing. Vetri Buratti 
a prot. 1653/22  dalla quale si evince: 
 

• la Parte IV del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (“Norme in materia di 

gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”) all’articolo 179 stabilisce, in generale, 

un ordine di priorità di ciò che costituisce la migliore opzione ambientale. 

Nel rispetto di tale gerarchia, le operazioni di recupero dei rifiuti devono essere 
preferite alle residuali operazioni di smaltimento, adottando misure volte a 
incoraggiare le opzioni che garantiscano il miglior risultato complessivo, tenendo 
conto degli impatti sanitari, sociali ed economici, ivi compresa la fattibilità tecnica e 
la praticabilità economica; 

• i criteri di priorità nella gestione dei rifiuti, così come sopra riassunti e meglio 

declinati al comma 1 dell’articolo 179, possono essere derogati, nell’ordine di 

priorità, solo in via eccezionale, essendo in termini generali da perseguire le 

iniziative volte a favorire il rispetto della gerarchia del trattamento dei rifiuti; 



2 

 

• l’articolo 205 del medesimo D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., prevede precisi obiettivi di 

raccolta differenziata che ciascun Comune deve impegnarsi a conseguire, 

comportando il mancato raggiungimento l’applicazione di addizionali per il 

conferimento dei rifiuti in discarica; 

• la proposta di indire una procedura aperta per l’assegnazione del servizio di 

trattamento finalizzato al recupero della frazione dei rifiuti tessili, provenienti dal 

territorio dei Comuni gestiti dall’AnconAmbiente, fatte salve le azioni già promosse 

per la prevenzione e la riduzione della produzione dei rifiuti, sulla base delle vigenti 

prescrizioni legislative, compenetrando gli obblighi sopra indicati cui è necessario 

attenersi; 

• risulta conseguentemente indispensabile avere a disposizione una ditta che permetta 

di far fronte alle suddette esigenze di servizio; 

• dal 1 gennaio 2022, in Italia è diventata obbligatoria la raccolta differenziata dei 

rifiuti tessili. Con il D. Lgs. n. 116/2020, l’Italia anticipa di ben tre anni l’attuazione di 

un decreto adottato nel 2018 dall’Unione europea che stabilisce obblighi vincolanti 

per il riciclo dei rifiuti e la riduzione delle discariche entro il 2025; 

• il quantitativo stimato annuo di rifiuto (CER 20.01.10) oggetto di ritiro, trasporto e 

trattamento è stimato in: 

- Ancona       475 tonnellate/anno 

- Fabriano                 160 tonnellate/anno 

- Serra de’ Conti   1 tonnellata/anno 

- Sassoferrato                          2 tonnellate/anno 

- Cerreto d’Esi               1 tonnellata/anno 

• al fine di poter attuare con puntualità ed efficacia gli interventi, si propone di 

affidare in concessione il servizio in oggetto come peraltro prevede la 

contrattualizzazione con il Comune di Ancona; 

• AnconAmbiente S.p.A. intende ricorrere, per la realizzazione delle attività sopra 

descritte, a strutture terze dotate di mezzi e personale idonei e che l'importo della 

concessione del servizio oggetto dell’appalto è fissato a base di gara in complessivi € 

70.000,00 annui, IVA esclusa; tale importo è soggetto a rialzo. 

Pertanto l’importo della concessione per la durata di 24 (ventiquattro) mesi 
ammonta ad € 140.000,00, oltre IVA. 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

• il contratto avrà una durata di 24 (ventiquattro) mesi dalla data del verbale di avvio 

dell’esecuzione del contratto e comunque terminerà con l’esaurimento dell’importo 

contrattuale; 

• AnconAmbiente si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 

(ventiquattro) mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario e tale 

facoltà verrà esercitata sulla base di valutazioni tecniche ed economiche, laddove 

persistessero ragioni di convenienza. 



3 

 

• alla scadenza del ventiquattresimo mese contrattuale di cui al primo capoverso del 

presente articolo, qualora non sia stata esercitata la facoltà dell’opzione di rinnovo 

contrattuale, AnconAmbiente si riserva la facoltà di prorogare la durata del contratto 

alle medesime condizioni per il tempo strettamente necessario alla individuazione 

del nuovo contraente a seguito di ulteriore procedura ad evidenza pubblica, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/16 e s.m.i. È vietato il rinnovo tacito del 

contratto. 

• in caso di opzione del rinnovo l’importo posto a base di gara ammonta a € 280.000,00 

(euro duecentoottantamila/00) oltre IVA e di cui oneri di sistema, imposte e le 

eventuali addizionali previste dalla normativa vigente, nonché di ogni altro onere o 

spesa non espressamente indicati; 

• Per la partecipazione alla gara le Ditte dovranno possedere, alla data di scadenza 

fissata per la presentazione delle offerte, i seguenti requisiti: 

1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE E PROFESSIONALE  

- non si trovino nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e/o nelle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione in riferimento alla vigente normativa antimafia e/o non aver 

affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16ter del D.Lgs 165/2001; 

- di essere iscritta nella White List presso la Prefettura competente (elenco 

attività i-ter);  

- di essere iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali almeno per la 

Categoria 1, Classe B o superiore in relazione alla popolazione del bacino (146.000 

abitanti, con mezzi autorizzati al trasporto dei rifiuti appartenenti alle categorie 

identificate con il codice dell’Elenco Europeo dei Rifiuti (EER), numero 20.01.10 

(Abbigliamento) e 20.01.11 (Prodotti tessili) (riportare in dettaglio le iscrizioni 

possedute); 

2. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-ORGANIZZATIVA  

- Avere espletato negli anni 2017-2018-2019-2020-2021 almeno n. 3 servizi a 

quelli oggetto dell’appalto di cui uno almeno in un comune con popolazione 

complessiva non inferiore a 100.000 abitanti. 

- Certificazione del sistema di qualità aziendale conforme alle norme europee 

della serie UNI EN ISO 9001 e alla vigente normativa nazionale. 

• Trattandosi di importo per l’affidamento dei servizi maggiore della soglia di € 
214.000,00 di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e smi occorre procedere con gara a 
procedura aperta a rilevanza comunitaria. 

• Per l’indizione della gara si procederà quindi ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e 
smi per la scelta del contraente con “Procedura Aperta”, tramite criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i... 

 
Il bando di gara è in via di predisposizione da parte del Settore Appalti  
 



4 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, nonché 
guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che segue; 

2. di approvare il Foglio Patti e Condizioni  a prot. 1653/22 per l’affidamento in 
concessione del “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO DI 
INDUMENTI TESSILI E ALTRI MANUFATTI TESSILI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI COMUNI GESTITI DA ANCONAMBIENTE 
SPA” DATATO 16/03/2022, dell’importo a base di gara di € 140.000,00, IVA 
esclusa, riferito a 24 mesi. E’ prevista l’opzione di rinnovo contrattuale per 
ulteriori 24 mesi; 

3. considerato che l’importo posto a base di gara (comprensivo di opzione di 
rinnovo) risulta superiore all’importo della soglia di € 214.000,00 per la fornitura 
e servizi di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e smi di indire apposita gara a 
procedura aperta a rilevanza comunitaria per l’affidamento in concessione del 
servizio di cui al punto 1);  

4. di operare per la scelta del contraente con “Procedura Aperta”, tramite criterio 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..; 

5. di dare mandato all’Amministratore Delegato di procedere con la pubblicazione 
della documentazione che verrà predisposta dal Settore Appalti, autorizzando 
sin d’ora ogni eventuali modifiche non sostanziali al Foglio Patti e Condizioni 
che si rendessero necessarie per l’espletamento della procedura di gara; 

6. di nominare l’Ing. Guido Vetri Buratti Direttore dell’Area Tecnica Operativa, 
Responsabile Unico del Procedimento; 

7. di dare mandato all’Amministratore Delegato di stipulare il relativo contratto di 
appalto con la Società aggiudicataria ad avvenuta produzione della 
documentazione necessaria al perfezionamento del contratto stesso. 

 

       IL SEGRETARIO                                                                    Il PRESIDENTE 
   (Dr Donatella Decio)                                       (Prof. Antonio Gitto) 


